
 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESÚMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO ENTRE 
LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA PLANTA DE 

REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

 

LA SERENA - COQUIMBO 

 

 

 

 

 

FASE: INFORME FINAL  

  

DOCUMENTO: RESUMEN EJECUTIVO 

  

CATEGORÍA: Informe 

  

  

 

 

 

 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 
[...]

Estudio preliminar de pérdidas de carga para distintos diámetros y longitudes de captación. 

4.2.- VERTIDO DE SALMUERA 

La producción de agua desalada corresponde aproximadamente al 45% del agua de mar captada. Por lo 
tanto el 55% de agua restante es agua con casi el doble de concentración de sales de las que tenía 
inicialmente el agua de mar, que es conocida como salmuera y es devuelta al mar. 

La salmuera sufre un proceso de dilución al contacto con el medio marino. Es así como en las cercanías de 
la descarga, la concentración de sales del agua de mar es mayor y según nos alejamos del punto de 
descarga, la concentración se va igualando a la del agua de mar. 

La zona de dilución dependerá de las condiciones ambientales del sector donde se produzca la descarga, 
de las características del medio marino, de las características de la salmuera y del diseño de la descarga. El 
diseño de la descarga contempla incluir difusores que promuevan la dilución de la salmuera lo más 
rápidamente posible y por tanto con el menor impacto sobre el medio marino. 

Dado que la salinidad de la salmuera es mayor que la del agua de mar receptora, su densidad es también 
mayor por lo que presenta una flotabilidad negativa. Así, cuando la salmuera se descarga en el medio 
marino receptor con una velocidad determinada, la trayectoria, en un principio, sigue la dirección de esta 
velocidad, para después descender debido a la flotabilidad negativa.  Con los difusores, dirigidos hacia la 
superficie, conseguimos que la salmuera se diluya tanto en su recorrido ascendente como descendente, 
evitando la sedimentación en el fondo marino. 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

   Página 11 de 23 

 

Para verificar el dimensionamiento de las tuberías existentes se realizaron cálculos para comprobar la 
posible utilización de los emisarios de las plantas de tratamiento primario existentes para el vertido de 
salmuera con el diámetro actual de 900mm. La alternativa de diseño A1 de una única planta desaladora 
de 1.000 L/s no permitiría utilizar ninguno de los dos emisarios existentes, pero si con dos plantas de 500 
L/s (diseño A2). 

 

4.3.- CONCLUSIONES DEL INFORME DE INFRAESTRUCTURA MARINA 

Las principales conclusiones del informe de infraestructura marina son: 

- La alternativa de diseño de instalación A2, de dos plantas desaladoras de 500L/s de producción, 
permite utilizar los emisarios de las plantas de tratamiento existentes para el vertido de salmuera. 

- Se prevé que la longitud de la tubería de captación para una desaladora ubicada en el punto de 
estudio 1 sea mayor que para una planta desaladora ubicada en el punto de estudio 3. 

- En fases posteriores a este estudio se deberán verificar las hipótesis realizadas con un estudio 
detallado del fondo marino. 

5. CONCLUSIONES DEL ESTUDIO DE LOCALIZACIÓN 

Una vez analizada la documentación existente, las conclusiones principales del estudio de localización 
son: 

- El punto 2 de localización debe descartarse por su elevada carga ambiental. 
- Las localizaciones del punto 1 y del punto 3 presentan características similares que las hacen 

idóneas para la ubicación de la planta desaladora y la planta de reutilización. 
- La mejor alternativa de diseño es la de instalar una planta desaladora de 500L/s y una planta de 

reutilización de 500L/s en el punto de estudio 1 de la Serena, y una planta desaladora de 500L/s y 
una planta de reutilización de 500L/s en el punto de estudio 3 de Coquimbo. Esta alternativa de 
diseño permite utilizar los emisarios existentes para el vertido de salmuera, reduciendo el CAPEX 
de construcción de las plantas desaladoras. 

- Tanto la planta desaladora como la planta de reutilización deben ubicarse en un área adyacente a 
las plantas de tratamiento primario existente. 

- Debido a que el punto 1 y el punto 3 se ubican en zonas de desarrollo turístico, será necesario la 
integración paisajística de las instalaciones de la planta desaladora y de la planta de reutilización. 

En los planos anexos al Estudio completo se detalla el Layout de las instalaciones en el punto 1 y en el 
punto 3 de localización, para las alternativas de diseño de 500 L/s y de 1.000 L/s. 

6. RESUMEN TÉCNICO DESALADORA 

La instalación de una planta desaladora está formada por las siguientes unidades de proceso: 

- Captación del agua de mar y bombeo de alimentación a la planta desaladora. 

- Pretratamiento físico y químico del agua de mar para adecuar las características físico-químicas y 
biológicas del agua captada a las necesidades del proceso de desalación. 

- Proceso de ósmosis inversa, para convertir el agua de mar filtrada en permeado y salmuera. 

- Postratamiento para acondicionar el agua permeada a la calidad del agua potable de consumo 
humano. 

- Vertido y tratamiento de efluentes. 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

   Página 12 de 23 

 

 

La descripción detallada de cada etapa del proceso desalación, de las instalaciones y de los equipos 
principales se incluye en detalle en los distintos apartados del informe final.  

El alcance del informe técnico de implantación de la planta desaladora incluye los siguientes puntos, 
todos desarrollados a nivel de detalle en el informe final: 

a) Descripción del proceso de ósmosis. 
b) Diagrama de bloques. 
c) Descripción de las principales instalaciones que componen el proceso de ósmosis. 
d) Legislación y normativa aplicable. 
e) Informe “trade-off”. 
f) Vertido de salmuera y efluentes. 

- Estudio de los efluentes generados por la planta 

- Requerimientos de calidad para los efluentes de la planta, según la legislación vigente 
g) Almacenamiento de agua producto. 
h) Instalación eléctrica planta desaladora. 

- ratio de consumo de la planta, 

- ratio de consumo de equipos y bombas principales 

- listado de los principales equipos eléctricos 
i) “Lay-out” preliminar de la planta desaladora. 

 

7. RESUMEN TECNICO PLANTA DE REUTILIZACIÓN  

Del mismo modo, el estudio contempla la viabilidad técnico-económica en términos de construcción y 
gestión (explotación y mantenimiento) de un tratamiento secundario y terciario para 1.000 y 500 L/s de 
agua residual tratada, para su posterior aprovechamiento (reutilización). 

Una de las conclusiones más básicas del estudio es que la línea de tratamiento terciario (tratamiento de 
reutilización) deberá diseñarse en función del uso a que se quiera destinar el agua tratada (minería, 
agricultura, industria,…) condicionado por los parámetros de calidad exigidos y la legislación aplicable. 

Como conclusión de forma general, podemos decir que se descarta el uso del agua reutilizada para el 
consumo humano, siempre que haya otras fuentes alternativas. La reutilización de aguas residuales para 
consumo humano puede realizarse de forma directa o indirecta. La reutilización indirecta consiste en 
inyectar el caudal de agua depurada en un acuífero, del que transcurrido un tiempo se captará agua para 
su potabilización. 

Sin embargo, se trata de un agua muy válida para riego y para consumo industrial, como la minería. La 
Norma Chilena Oficial que describe los requisitos de calidad de agua para riego es la norma NCh 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

   Página 13 de 23 

 

1333.Of78, modificada en 1987.  Esta normativa establece los requisitos de calidad del agua de acuerdo a 
su uso.  

Es  necesario considerar que, dado que las ETAR (Estación de Tratamiento de Aguas Residuales) existentes 
en Coquimbo y La Serena son plantas que cuentan únicamente con tratamientos primarios, sería 
necesario realizar unas obras de ampliación de estas instalaciones o bien construir unas nuevas plantas de 
tratamiento secundario para poder trabajar de modo adecuado en las instalaciones diseñadas de 
tratamiento terciario. Para este tamaño de ETAR se han estudiado dos opciones de línea de tratamiento. 
Se concluye que el mejor es tratamiento de fangos activos con digestión anaerobia de los fangos. 

 

BREVE RESUMEN DE LA LINEA GENERAL DE TRATAMIENTO DE REUTILIZACIÓN. 

El agua a tratar tendría su origen en Coquimbo y La Serena y suponemos que se trata de un agua residual 
urbana convencional, con poco componente industrial. La planta tendría un caudal medio de 500 l/s. 

La línea general de tratamiento, en una ETAR de este tamaño, puede ser la siguiente: 

LINEA DE AGUA 

- Obra de llegada, y bypass de emergencia con tamiz de vertedero de 8m y 3 mm de malla 
- Pozo de llegada con cuchara bivalva de 300 l 
- Pretratamiento  

 Tamizado automático de gruesos de 30 mm 

 Bombeo de agua bruta (2 bombas de 986 m3/h + 3 bombas de 2.000 m3/h, controladas por 
variadores de velocidad) 

 2 Tamices de escalera de acero inoxidable de 3 mm de paso 

 2 Canales aireados de desarenado-desengrasado de 18 m de longitud, con concentrador de 
grasas y clasificador de arenas 

 Arqueta de reparto y medida de caudal en tubería de DN800 
- Decantación primaria; 2 unidades de 31,5 m de diámetro 
- Reactor biológico (3 líneas de dimensiones unitarias 58x22 x 6 m de altura útil, divididos en zona 

anaerobia, anóxica 1 y 2 y óxica, para la eliminación de nitrógeno). Con 2 recirculaciones internas y 
agitadores sumergidos. Sistema de aireación consistente en 3.168 difusores de alto rendimiento para 
transferir el oxígeno demandado, por medio de soplantes trilobulares de 5.500 Sm3/h y 160 kW de 
potencia instalada 

- Recirculación externa con 4 bombas de 1000 m3/h 
- Dosificación de cloruro férrico para eliminación de fósforo 
- Decantación secundaria de succión (2 uds. de 37 m de diámetro) 
- Arqueta de salida y vertido 
- Línea de fangos 
- Línea de Gas 
- Desodorización 
- Instalación eléctrica 

 

8. RESUMEN CAPEX Y OPEX PLANTA DESALADORA 

Es de vital importancia desarrollar una primera aproximación a los costes de construcción y de operación 
de la planta desaladora. Los costes de la planta desaladora se dividen en los costes de construcción 
(CAPEX) y los costes por operación (OPEX). CAPEX - Capital Expenditures son las inversiones en bienes de 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

   Página 14 de 23 

 

capitales utilizados en adquirir un activo fijo, en este caso la planta desaladora. OPEX - Operating Expense 
es el costo debido a la operación de un equipo o una instalación. 

El mayor coste de operación de una planta desaladora es el término de energía eléctrica. Debido a esto, 
una de las bases del diseño de la planta desaladora ha sido el ahorro energético mediante sistemas de 
recuperación de energía de máxima eficiencia. 

La planta desaladora de La Serena - Coquimbo debe ser capaz de proporcionar una solución económica, 
fiable y responsable con el medio ambiente, para satisfacer la demanda de agua de la población. 

 

CAPEX 

El estudio CAPEX de la planta desaladora incluye los ratios de inversión para cada uno de los dos casos 
indicados (una planta de 1000l/s y dos plantas de 500l/s). En el coste de la planta desaladora se incluye el 
coste de las instalaciones principales que integran el proceso de desalación: 
a) Captación de agua de mar. 
b) Pre-tratamiento físico y químico. 
c) Proceso de ósmosis inversa. 
d) Post-tratamiento. 
e) Unidades auxiliares. 
f) Tratamiento de efluentes. 
g) Emisario de salmuera. 
h) Obra civil. 

o Captación. 
o Edificio de bombeo de captación. 
o Planta desaladora 

i) Instalaciones eléctricas internas (no incluye sub-estación ni línea de transmisión). 
j) Instalaciones de instrumentación y control. 

Queda excluido el bombeo de distribución, así como la construcción de las instalaciones y tuberías 
asociadas. 

En la tabla siguiente se muestra los rangos de CAPEX, para los casos de estudio de una planta desaladora 
de 1.000 L/s y una planta de 500 L/s de producción de agua potable.   

  
1.000 L/s 500 L/s 

Max CAPEX   151.200.000 USD 86.400.000 USD 

Min CAPEX   108.000.000 USD 64.800.000 USD 

  
  

COSTE MEDIO CAPEX  129.600.000 USD 75.600.000 USD 

CAPEX Desalación 

OPEX 

El coste de operación de la planta desaladora se divide en costes FIJOS y en costes VARIABLES. 

Para el estudio de los costes de operación, se ha considerado un Factor de Operación de la planta (sobre 
la producción teórica anual) del 95%, suponiendo que se producen paradas por mantenimiento, averías, 
cortes de suministro eléctrico,... 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

   Página 15 de 23 

 

Resumen de costes fijos 

 1.000 L/s 500 L/s 

Concepto Total anual (USD/año) % 
Total anual 
(USD/año) 

% 

Personal 957.000 39% 872.000 43% 

Análisis de laboratorio 79.000 3% 79.000 4% 

Seguros 184.000 7% 129.000 6% 

Mantenimiento 592.000 24% 415.000 20% 

Plan de vigilancia ambiental 405.000 16% 338.000 17% 

Administración 143.000 6% 132.000 7% 

Varios 97.000 4% 78.000 4% 

TOTAL COSTES FIJOS 2.457.000USD/año 2.043.000 USD/año 

Ratio incertidumbre ±10% ± 10% 

RATIO DE COSTES FIJOS 2,21 – 2,70MUSD/año 1,84 - 2,25 MUSD/año 

Resumen de costes fijos 

Resumen de costes variables sin término de energía 

Una vez analizados cada uno de los costes variables asociados a la explotación de la planta desaladora, se 
puede apreciar que el coste más representativo es el debido a los productos químicos, con un porcentaje 
del 61% respecto del resto de costes variables. En la tabla no se ha incluido el coste del término de 
energía, que se estudia aparte dada su elevada importancia. 

Se estima una incertidumbre del 10% para esta fase del Estudio de la planta desaladora. 

Finalmente, la tabla indica el ratio del coste variable de explotación para una planta desaladora de 1.000 
L/s y una planta de 500 L/s. 

 1.000 L/s 500 L/s 

Concepto USD/año % USD/año % 

Productos químicos en operación 2.252.000 61% 1.126.000 61% 

Químicos limpieza de membranas 199.000 5% 100.000 5% 

Reposición de membranas 615.000 17% 308.000 17% 

Recogida de residuos a vertedero 15.000 0,5% 13.000 0,5% 

Mantenimiento correctivo 607.000 17% 303.000 17% 

TOTAL COSTES VARIABLES 3.688.000USD/año 1.850.000  USD/año 

Ratio incertidumbre ± 10% ± 10% 

RATIO DE COSTES VARIABLES 3,32 - 4,05 MUSD/año 1,67 - 2,04 MUSD/año 

Resumen de costes variables 

RESUMEN OPEX – 1.000 L/S 

En la tabla adjunta se resumen los costes fijo y los costes variables estimados para la explotación y el 
mantenimiento de la planta desaladora de 1.000L/s de producción de producción de agua potable. 



 

RESUMEN ESTUDIO TÉCNICO-ECONÓMICO COMPARATIVO 
ENTRE LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA DESALADORA Y UNA 

PLANTA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS DEPURADAS 

01PR14-2004 

 

12/12/2014 

RESUMEN  
Revisión 01 

INFORME 

 

   Página 16 de 23 

 

PLANTA DESALADORA 1.000 L/s 

Concepto 
Costes Fijos 
(USD/año) 

Costes Variables 
(USD/año) 

Coste Energía 
(USD/año) 

OPEX 
(USD/año) 

Ratio 
(USD/m3) 

Hipótesis menor coste 2.210.000 3.320.000 13.500.000 19.030.000 0,634 

Hipótesis mayor coste 2.700.000 4.050.000 16.200.000 22.950.000 0,765 

COSTE MEDIO OPEX 20.995.000 USD/año 

 

DESGLOSE OPEX PLANTA DESALADORA 1.000 L/s  

Producción anual 30,00 Hm3/año 

Concepto 
Coste anual 
(USD/año) 

Coste específico 
(USD/m3) 

% Costes 

RESUMEN DE COSTES FIJOS 